
 2 

 
 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

1. PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

16 

 

 

04/05/2022 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale  
 

 
L’anno duemilaventidue, addì quattro del mese di maggio, alle ore 20:40 , si è 
riunita la Giunta Comunale, il Sindaco e gli Assessori sono presenti in sede 
Comunale, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa FIORILLO Rossella collegata in via 
telematica. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 



 3 

 
 
Oggetto: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 
dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 
per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 04/05/2022 il Consiglio Comunale 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022- 2024; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 11 del 04/05/2022 il Consiglio 

Comunale ha approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 
 
RITENUTO di dover apportare al bilancio alcune variazioni alle dotazioni di 

competenza e di cassa, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una 

quota dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti per € 23.739,40 e una 
quota dell’avanzo libero per € 4.525,97; 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli 

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni; 
 
VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2022-2024; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 3) Quadro riassuntivo; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 

del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

DATO ATTO che gli atti saranno sottoposti alla ratifica del Consiglio Comunale 
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

  
 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e 
tecnica, per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
All’unanimità di voti legalmente resi 



 4 

 
D E L I B E R A  

 1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, così come 
riportata nei seguenti allegati: 

 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2022-2024; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 3) Quadro riassuntivo;  

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente 

il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 
 
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una 

quota dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti per € 23.739,40 e una 
quota dell’avanzo libero per € 4.525,97; 

 
4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli 

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni; 
 
5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente 

variazione, pareggia nel seguente modo: 
Esercizio 2022: € 861.151,37 
Esercizio 2023: € 461.012,00 
Esercizio 2024: € 460.596,00; 
 
6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con 

voti unanimi ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

ALLEGATI:  
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2022-2024; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 3) Quadro riassuntivo. 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

2.  

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  16  del  04/05/2022. 
 
 
 
OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale  
 

 
 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Fiorillo Rossella) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della suddetta proposta. 
 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Fiorillo Rossella) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì   04/05/2022 

 
 

 



 6 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara FIORILLO Rossella 
 
 

3. CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     05/05/2022                        e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 05/05/2022                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  FIORILLO Rossella 
 
 

 
Il giorno    05/05/2022                    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
 
Lì, 04/05/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

           FIORILLO Rossella 

 
          



 7 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                     F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 

4. CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno       05/05/2022                              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  05/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.to FIORILLO Rossella 
 
 
 

 
il giorno        05/05/2022                                   in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Lì,  04/05/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li     05/05/2022                                                                           
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          FIORILLO Rossella 
 
 


